



## Serviços de Construções EIRELI - ME

CNPJ: 21.541.555/0001-10  
Avenida XIX - Conj. Jereissati II  
Pacatuba - Ce | Cep: 61.814-320  
Email: lsconstrucoes123@outlook.com  
Telefone: 85 99628.0287



# CARTA PROPOSTA

A Prefeitura Municipal de CARIRÉ  
Comissão Permanente de Licitação

Processo: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022-TP

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE, CONFORME ANEXOS DESTA EDITAL

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o Edital de Tomada de Preço Nº 009/2022-TP, pelo preço globalde **R\$ 2.014.121,31 (DOIS MILHÕES QUATORZE MIL CENTO E VINTE E UM REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS)**, com prazo de execução de até 180 (cento e oitenta) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o (a)S.r.(a). Luana Sousa, portador(a) da carteira de Identidade nº, (2007.820.630-2) e CPF nº (062.651.123-25), como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Pacatuba, 06 de junho de 2022.

*Otávio Augusto Carvalho Silva*  
-----  
**Otávio Augusto Carvalho Silva**  
CPF 764.435.153-15  
Procurador

THE UNIVERSITY OF CHICAGO  
DEPARTMENT OF CHEMISTRY  
5700 S. UNIVERSITY AVENUE  
CHICAGO, ILLINOIS 60637



RECEIVED

1964

DEPARTMENT OF CHEMISTRY  
5700 S. UNIVERSITY AVENUE  
CHICAGO, ILLINOIS 60637

1964

RECEIVED

DEPARTMENT OF CHEMISTRY  
5700 S. UNIVERSITY AVENUE  
CHICAGO, ILLINOIS 60637

1964

RECEIVED

1964

DEPARTMENT OF CHEMISTRY  
5700 S. UNIVERSITY AVENUE  
CHICAGO, ILLINOIS 60637

1964



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CARIRE-CE  
 LOCAL: DIVERSAS RUAS  
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRE-CE



DATA: 06/06/2022 BDI: 26,85%  
 FONTE SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021  
 Compostões PROPRIA 0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>								
1.1	COMP-24150357	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	COMPOSI	MES	6,00	8.168,48	2.193,24	10.361,72	62.170,32
2	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	148,28	39,81	188,09	2.257,08
2.2	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA >5000 M2)	SEINFRA	HA	3,24	464,64	124,76	589,40	1.909,66
2.3	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	32.529,68	2,09	0,56	2,65	86.203,65
3	<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>								
3.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	29.065,16	35,87	9,63	45,50	1.322.464,7
3.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	10.088,16	23,30	6,26	29,56	298.206,01
3.3	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	346,45	44,59	11,97	56,56	19.595,21
3.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	346,45	396,26	106,40	502,66	174.146,56
4	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>								
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	32.529,68	1,14	0,31	1,45	47.168,04
						VALOR BDI TOTAL:			426.400,86
						VALOR ORÇAMENTO:			1.587.720,45
						VALOR TOTAL:			2.014.121,31

DOIS MILHÕES QUATORZE MIL CENTO E VINTE E UM REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS

*Stavio Augusto C. Silva*  
 Engenheiro Civil  
 RNP 0611779277



## RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE	DATA : 06/06/2022	BDI : 26,85%			
LOCAL:	DIVERSAS RUAS	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,75%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ- CE	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	62.170,32	3,09
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	90.370,39	4,49
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	1.814.412,5	90,08
4	SERVIÇOS DIVERSOS	47.168,04	2,34
		VALOR BDI TOTAL:	426.400,86 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	1.587.720,45
		VALOR TOTAL:	2.014.121,31

DOIS MILHÕES QUATORZE MIL CENTO E VINTE E UM REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS



*Stavio Augusto C. Silva*  
Stavio Augusto C. Silva  
Engenheiro Civil  
RNP 0611779277







## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE	<b>DATA:</b> 06/06/2022	<b>BDI:</b> 26,85%			
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HCRA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,75%	05/2021
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

### 1.1. COMP-24150357 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MES)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
18591	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	MÊS	1,00000000	4.616,06	4.616,06
18584	ENGENHEIRO JUNIOR	SEINFRA	MÊS	0,25000000	14.209,66	3.552,42
TOTAL Mão de Obra:					8.168,48	
<b>VALOR:</b>					<b>8.168,48</b>	



### 2.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	34,8426	35,5395
11100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,4652	24,4652
691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,3452	55
725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	15,2137	;
TOTAL Material:					117,8402	
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	15,2235	30,4400
TOTAL Mão de Obra:					30,4400	
<b>VALOR:</b>					<b>148,28</b>	

### 2.2. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	2,00000000	72,5300	145,0600
10758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	0,6800	2,7200
10775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	1,3300	5,3200
TOTAL Equipamento:					153,1000	
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
037	AJUDANTE	SEINFRA	H	4,00000000	16,4178	66
12382	NIVELADOR	SEINFRA	H	4,00000000	24,3379	97,3600
12445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	5,00000000	29,7029	148,5000
TOTAL Mão de Obra:					311,5400	
<b>VALOR:</b>					<b>464,64</b>	

### 2.3. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	SEINFRA	H	0,00112821	47,6600	0,0538
10698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,00400000	156,1500	0,6246
10607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	SEINFRA	H	0,00220513	60,8500	0,1342
10721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,00035897	175,7900	0,0631
10610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	SEINFRA	H	0,00169231	54,7100	0,0926
10723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	SEINFRA	H	0,00087179	167,3900	0,1459
10625	GRADE DE DISCOS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038462	2,6500	0,0010
10739	GRADE DE DISCOS (CHP)	SEINFRA	H	0,00217949	3,9900	0,0087



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE	DATA : 06/06/2022	BDI : 26,85%			
LOCAL:	DIVERSAS RUAS	Fonte	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I0642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	74,9600	0,0000
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00256410	213,7700	0,5481
I0667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038462	26,7800	0,0103
I0780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,00217949	95,4000	0,2079
TOTAL Equipamento:						1,8902

Mão de Obra	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,01282051	15,2235	0,1951
TOTAL Mão de Obra:					0,1951

VALOR: 2,09

### 3.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

Equipamento	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,05000000	23,5800	
726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	82,1700	0,8217
TOTAL Equipamento:					2,0007

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I0111 AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	59,6015	8,9402
I1600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	64,6727	9,7009
TOTAL Material:					18,6411

Mão de Obra	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I0445 CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,30000000	20,3338	6,0990
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	15,2235	9,1320
TOTAL Mão de Obra:					15,2310

VALOR: 35,87

### 3.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
544 FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	1,00000000	3,3678	3,3678
TOTAL Material:					3,3678

Mão de Obra	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	20,3338	3,0495
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,25000000	15,2235	3,8050
TOTAL Mão de Obra:					6,8545

Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	4,4000	1,1000
C3268 CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03400000	329,9700	11,2190
C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03700000	4,0500	0,1499
C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,01500000	40,3300	0,6050
TOTAL Serviço:					13,0739

VALOR: 23,30

### 3.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)





## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE	<b>DATA:</b> 06/06/2022	<b>BDI:</b> 26,85%			
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,75%	05/2021
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,93000000	15,2235	44,5946
TOTAL Mão de Obra:					44,5946
<b>VALOR:</b>					<b>44,59</b>



### 3.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	66,0825	51,4122
10280 BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	74,5900	72,0390
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	0,5482	120,6040
TOTAL Material:					244,0552

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
543 SERVENTE	SEINFRA	H	10,00000000	15,2235	152,2000
TOTAL Mão de Obra:					152,2000
<b>VALOR:</b>					<b>396,26</b>

### 4.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	15,2235	1,1415
TOTAL Mão de Obra:					1,1415
<b>VALOR:</b>					<b>1,14</b>

*otavio Augusto C. Silva*  
Otavio Augusto C. Silva  
Engenheiro Civil  
RNP 0611779277



## CRONOGRAMA FÍSICO-FIN/ IRO

**OBRA:** PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE  
**LOCAL:** DIVERSAS RUAS  
**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ- CE

**DATA :** 06/06/2022      **VERSÃO**  
**BDI :** 26,85%  
**HORA**      **MES**      **DATA REF.**  
 83,85%      47,76%      05/2021  
**SEINFRA**      **COM DESONERAÇÃO**  
 027.1 COM DESONERAÇÃO      0,00%      0,00%  
 Compostições      **PRÓPRIA**

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	62.170,32	15,00 % 9.325,55	15,00 % 9.325,55	15,00 % 9.325,55	15,00 % 9.325,55	20,00 % 12.434,06	20,00 % 12.434,06	100,00 % 62.170,32
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	90.370,39	15,00 % 13.555,56	15,00 % 13.555,56	15,00 % 13.555,56	15,00 % 13.555,56	20,00 % 18.074,08	20,00 % 18.074,07	100,00 % 90.370,39
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	1.814.412,56	15,00 % 272.161,88	15,00 % 272.161,88	15,00 % 272.161,88	15,00 % 272.161,88	20,00 % 362.882,51	20,00 % 362.882,53	100,00 % 1.314.412,5
4	SERVIÇOS DIVERSOS	47.168,04	15,00 % 7.075,21	15,00 % 7.075,21	15,00 % 7.075,21	15,00 % 7.075,21	20,00 % 9.433,61	20,00 % 9.433,59	100,00 % 47.168,04
		2.014.121,31	302.118,20	302.118,20	302.118,20	302.118,20	402.824,26	402.824,25	2.014.121,3
			906.354,60	1.611.297,0	1.611.297,0	1.611.297,0	1.611.297,0	1.611.297,0	1

*Otaio Augusto C. Silva*  
 Otavio Augusto C. Silva  
 Engenheiro Civil  
 RNP 0611779277







Faint vertical text or markings on the left side of the page.

The right side of the page contains a large, faint rectangular area that appears to be a table or a form. It has a grid-like structure with multiple columns and rows, but the content is extremely faded and illegible. There are some faint lines and markings that suggest a structured layout, possibly a ledger or a data table.



## COMPOSIÇÃO DO BDI

<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE	<b>DATA :</b> 06/06/2022	<b>BDI : 26,85%</b>			
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ- CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,75%	05/2021
		Composição	PROPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>DESPESAS INDIRETAS</b>	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02
R	RISCOS	0,50
	<b>TOTAL</b>	<b>5,32</b>

<b>BENEFÍCIO</b>		
S + G	GARANTIA/SEGUROS	0,32
L	LUCRO	6,64
	<b>TOTAL</b>	<b>6,96</b>

<b>I</b>	<b>IMPOSTOS</b>	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS (CONFORME LEGISLAÇÃO DO MUNICÍPIO)	3,00
	CPRB (4,50%, SEMPRE QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>11,15</b>

BDI = 26,85%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$



*Otávio Augusto C. Silva*  
Otávio Augusto C. Silva  
Engenheiro Civil  
RNP 0611779277

1983  
1983  
1983

1983  
1983  
1983



## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS



<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE	<b>DATA:</b> 06/06/2022	<b>BDI:</b> 26,85%	
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%
		Composição	PRÓPRIA	47,76%
				05/2021
			0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,84	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,87	0,67
B4	13º SALÁRIO	10,80	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71	6,73
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85	3,75
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,90	3,01
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,46	2,77
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

HORISTA = 83,85%  
MENSALISTA = 47,76%

A + B + C + D

Otávio Augusto C. Silva  
Engenheiro Civil  
RNP 0611779277

THE UNIVERSITY OF CHICAGO  
LIBRARY